۱- دانشجوی دکتری دانشگاه پیام نور

۲- استادیار دانشگاه پیام نور مرکز اصفهان

gelmi@ut.ac.ir

۳- دانشیار ادیان تطبیقی دانشگاه تهران(عهده دار مکاتبات)

۴- دانشیار دانشگاه پیام نور مرکز یزد

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۶/۷/۲۱ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۶/۱۱/۲۳

مقدمه

ابومحمد، علی ابن احمد، مشهور به ابن حزم اندلسی (۴۵۶-۳۸۴ هـ ق / ۱۰۶۴-۹۹۴ م)، برجسته‌ترین شخصیت مذهب یا مکتب ظاهری را در عصر خود، جامع‌ترین عالمان مسلمان اندلس و یکی از پُرکارترین دانشمندان جهان اسلام دانسته‌اند (صاعد، ۱۹۱۲، ۷۶). آثار و تألیفات برجای مانده از او مؤید آن است که وی از نظام فکری منسجمی برخوردار بوده است.

از نظر ابن حزم تمام «دین»^۱ با تمام «وحی» برابر است. وحی مجموعه معارف و دستوراتی را در بر می‌گیرد که از جانب خداوند بر رسولش محمد مصطفی (ص) نازل و در کلام آن حضرت جاری شد. از سخنان ابن حزم چنین مستفاد می‌شود که آدمی نمی‌تواند علت امر و نهی الهی را دریابد (نک: ۱۹۷۹، ۷/۱۱۸-۱۱۷؛ ۱۳۷۹/۱۹۶۰، ۴۹-۴۷، ذیل عنوان التعلیل) و هر چند «تمام آنچه را که خداوند از طریق وحی فرو فرستاده، منافاتی با عقل ندارد» (ابن حزم، ۱۹۹۶، ۲/۲۹۱) و به تعبیر امروزی «خردپذیر» است، اما استفاده از اوامر و نواهی وحیانی، به منظور دریافت معارفی راجع به حقایق، امری ناصواب است (Hourani, 1984, 168).

مصر، ادارة الطباعة المنيرية.

۵۶ دوفصلنامه علمی پژوهشی پژوهشهای معرفت‌شناختی / شماره ۱۵، بهار و تابستان ۱۳۹۷

- همو. (۱۳۴۸ هـ. ق). *الفصل في المِلل والأهواء والنحل، و بهامشه الممل والنحل للشهرستاني*، ۵ الأجزاء، صححه و ذيله بهوامش مفيدة عبدالرحمن خليفة، القاهرة: مكتبة الخانجي
- همو. (۱۳۷۹ هـ / ۱۹۶۰ م). *مُلَخَّصُ إِبْطال القياس و رأى و الإستحسان و التقليد و التعليل*، بتحقيق سعيد الأفغاني، دمشق، مطبعة جامعة دمشق
- همو. (۱۹۷۹ م). *الإحكام في اصول الأحكام*، الأجزاء الأول و الرابع و الخامس و السادس و السابع، تحقيق احمد محمد شاكر، بيروت، دار الافاق الجديدة
- همو. (۱۹۸۳ م a). «التقريب لحد المنطق»، رسائل ابن حزم الأندلسي، الجزء الرابع (صص ۹۰-۳۵۶)، تحقيق الدكتور احسان عباس، بيروت، المؤسسة العربية للدراسات و النشر،
- همو. (۱۹۸۳ م b). «تفسير ألفاظ تجرى بين المتكلمين في الأصول»، رسائل ابن حزم الأندلسي، الجزء الرابع (صص ۴۰۷-۴۱۶)، تحقيق الدكتور احسان عباس، بيروت، المؤسسة العربية للدراسات و النشر،
- همو. (۱۴۰۵ هـ / ۱۹۸۵ م). *النبذة الكافية في أحكام اصول الدين*، تحقيق محمد احمد عبدالعزيز، بيروت: دارالكتب العلمية.
- همو. (۱۹۸۷ م a). «رسالة التوقيف على شارع التجارة»، رسائل ابن حزم الأندلسي، الجزء الثالث (صص ۱۲۸-۱۴۰)، تحقيق الدكتور احسان عباس، بيروت، المؤسسة العربية للدراسات و النشر،
- همو. (۱۹۸۷ م b)، «رسالة البيان عن حقيقة الإيمان»، رسائل ابن حزم الأندلسي، الجزء الثالث (صص ۱۸۷-۲۰۳)، تحقيق الدكتور احسان عباس، بيروت، المؤسسة العربية للدراسات و النشر،
- همو. (۱۹۹۶ م). *الفصل في المِلل والأهواء والنحل*، ۵ مجلد، تحقيق، الدكتور محمد ابراهيم نصر و الدكتور عبدالرحمن عميرة، بيروت، دارالجيل،
- ابوزهرة، الإمام محمد. (۱۳۷۳ هـ ق / ۱۹۵۴ م). *ابن حزم: حياته و عصره - أراؤه و فقهه*، القاهرة، دارالفكر العربي.
- ايزوتسو، توشى هيكو. (۱۳۸۹ ش). *مفهوم ايمان در كلام اسلامي*، ترجمه زهرا پورسينا، تهران: سروش (انتشارات صدا و سيما).
- خراساني، شرف الدين. (۱۳۶۹ هـ ش).

تفسیر المیزان، ج ۱۱، ترجمه سید محمدباقر موسوی همدانی، بنیاد علمی و فکری علامه طباطبایی؛ با همکاری: مرکز نشر فرهنگي رجاء.

عباس، احسان. (۱۹۸۷). «نظرة في رسائل هذه المجموعة»، رسائل ابن حزم الأندلسی، الجزء الثالث (صص ۷-۳۷)، تحقیق الدكتور احسان عباس، الطبعة الثانية، بیروت: المؤسسة العربية للدراسات و النشر.
فروخ، عمر. (۱۴۰۰هـ ق / ۱۹۸۰م). ابن حزم الكبير: دراسات في الأدب و العلم و الفلسفة، بیروت، دارلبنان للطباعة و النشر.

همو. (۱۳۶۷هـ ق / ۱۹۴۸م). «نظرية المعرفة عند ابن حزم»، مجلة المجمع العلمي العربي (صص ۲۰۱-۲۱۸)، ۲:۲۳.

همو. (۱۳۶۲هـ ش). «ظاهريه»، تاريخ فلسفه در اسلام، ج ۱ (صص ۳۸۷-۴۰۴)، م.م. شريف، ترجمه دکتر احمد احمدی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی.

مرادی، محمدرضا و جلالی، علی رضا. (۱۳۹۵).